ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN BÌNH TRỌNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 05/TB-TBT

           Quận 5, ngày 16 tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện Thông tư số 29/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024

của Bộ Giáo dục – Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm

Căn cứ Luật Viên chức 2010;

Căn cứ Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ

quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục (NĐ 04);

Căn cứ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư 29);

Căn cứ vào nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng được quy định tại Điều 11,

khoản 1 của Điều lệ Trường tiểu học tại Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ban hành

Điều lệ Trường Tiểu học.

 Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Bình Trọng triển khai đến tất cả giáo viên

(bao gồm giáo viên nhiều môn, giáo viên bộ môn) của trường hiện đang hưởng lương

ngân sách, đang hợp đồng giảng dạy tại trường vào buổi họp HĐSP ngày 16 tháng 01

năm 2025 nội dung sau:

- Nghiên cứu kĩ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024

của Bộ Giáo dục – Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

1. Thực hiện nghiêm túc Điều 4 (khoản 1, 2) của Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục – Đào tạo quy định về dạy thêm,

học thêm

 Điều 4: Thông tư 29 nêu rõ các trường hợp không được dạy thêm, tổ chức

dạy thêm:

1. Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp:

bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kĩ năng sống.

2. Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường không được dạy thêm

ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh đối với học sinh mà giáo

viên đó đang được nhà trường phân công dạy học theo kế hoạch giáo

dục của nhà trường.

2. Khoản 1 Điều 5 Thông tư 29 quy định: “Việc dạy thêm, học thêm trong nhà

trường không được thu tiền của học sinh và chỉ dành cho các đối tượng học sinh có kết

quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt hoặc học sinh được nhà trường

lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi.”

3. Khoản 3 Điều 6 Thông tư 29 quy định: “Giáo viên đang dạy học tại các nhà

trường tham gia dạy thêm ngoài nhà trường phải báo cáo với hiệu trưởng về môn học,

địa điểm, hình thức, thời gian tham gia dạy thêm theo Mẫu số 03 đính kèm Phụ lục

kèm theo Thông tư 29”.

4. Điều 12 Thông tư 29 quy định trách nhiệm của UBND cấp xã như sau: “Phối

hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan quản lí việc thực hiện

quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn.”

5. Khoản 2 Điều 13 Thông tư 29 quy định trách nhiệm của hiệu trưởng như sau:

“Quản lí giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm ngoài nhà trường

bảo đảm thực hiện theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư này; phối hợp theo

dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang dạy học tại nhà

trường.”

6. Khoản 1 Điều 52 Luật viên chức 2010 quy định các hình thức xử lí kỷ luật viên

chức như sau: “Viên chức vi phạm các quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện

công việc hoặc nhiệm vụ thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm, phải chịu một trong

các hình thức kỷ luật sau: Khiển trách; Cảnh cáo; Cách chức; Buộc thôi việc.”

7. Điểm a khoản 3 Điều 3 của NĐ 04 quy định mức tiền phạt trong lĩnh vực giáo

dục: “Mức phạt tối đa trong lĩnh vực giáo dục đối với cá nhân là 50.000.000 đồng, đối

với tổ chức là 100.000.000 đồng.”

8. Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT có hiệu lực từ ngày 14 tháng 02 năm 2025.

Bắt đầu từ ngày 01/02/2025, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Bình Trọng đề

nghị cán bộ, giáo viên của đơn vị:

- Không tổ chức dạy thêm cho học sinh tiểu học dưới mọi hình thức (trừ các

trường hợp bồi dưỡng nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kĩ năng sống).

- Giáo viên vi phạm thông tư, quy định về dạy thêm, Hội đồng kỉ luật của nhà

trường sẽ tiến hành xử lí không xét thi đua quý theo Nghị quyết 08/2023/HĐND, hạ

bậc thi đua học kì, xếp loại viên chức cao nhất ở mức “Hoàn thành nhiệm vụ”.

Trên đây là những nội dung trọng tâm quy định về dạy thêm, học thêm đã được

triển khai. Đề nghị tất cả giáo viên Trường Tiểu học Trần Bình Trọng nghiêm túc thực

hiện./.

* Nơi nhận:                HIỆU TRƯỞNG
- CBQL;

- Giáo viên;

- Lưu: VT.                         (đã ký)

              Phạm Thị Kim Loan